ً پشتیبانی و حتی به تأخیر در خروج قشون شوروی از ایران و اصولا
وجود آوردن دولت خود مختار در آذربایجان هردو وسیلههایی برای به
دسـت آوردن امتیـاز نفـت، دراختیاراتحـاد جمـاهیر شـوروی بودنـد.
سرانجام مسألهی نفت درپی قرارداد قوام – سادچیکف[۳۴] به تشکیل
شرکت مختلط نفت ایران و شوروی تثبیت پیدا می کند، در تاریخ بیست
وچهارم آوریل ۱۹۴۶ برابر با چهارم فروردین ۱۳۲۴ برای رسیدگی به
این مسائل، دستور جلسهای به مجلس پانزدهم تقدیم می شود[۳۵] و
قشون شوروی از ایران خارج می شود و مقامات شوروی اظهار می دارند:
مسألهی آذربا یجان امری داخلی است ترتیبی مسالمت آمیز برای اجرای
اصلاحات بر طبق قوانین موجود و با روحیه خیر خواهی نسبت به اهالی

آذربایجان ما بین دولت واهالی آذربایجان داده خوا هد شد.[۳۶]

حزب دمکرات کردستان که در اوت
۱۹۴۵ تشکیل یافته بود در پلاتفرم خود مطالباتی مانند انتخابی بودن
مسئولان اداری ایالت از خود کردستان را در چهاچوب یک ایران واحد
مطرح میکرد. جمهوری خودمختار کردستان تحت رهبری این حزب و یکی از
راهبران اصلی آن قاضی محمد در ژانویه ۱۹۴۶ (بهمن ۱۳۲۴) برپا
گردید. اما متاسفانه به دلایل متعدد، از جمله وجود ناروشنی در
اسـتقلال کامـل هـر دو جنبـش مردمـی در کردسـتان و آذربایجـان از
دیپلوماسی شوروی، در ۱۵ دسامبر ۱۹۴۶ (۱۳۲۵) جمهوری محلی کردستان
تقریبا یکماه بعد از انهدام حکومت خود مختار آذربایجان در نوامبر
۱۹۴۶ (۲۱ آذر ماه ۱۳۲۵)، از طرف نیروهای دولتی سرنگون گردید و
هزاران نفر از مسئولان اداری و فعالان متعلق به این جنبشهای ملی-
دمکراتیک در هردو ایالت اعدام گردیده ویا به زندان انداخته شدند.

گرایشهای هویت طلبانه آغشته شده اند. برای مثال حزب دمکرات
کردستان ایران و حزب کومله کردستان ایران، هردو از سازمانهای
سیاسی خلق کرد در ایران بوده هدف خود را استقرار “سیستمی
دمکراتیک و فدرال ” در کل جامعه ایران اعلام نموده اند. در اعلامیه
مشترک اخیر در تاریخ ۳۱ مرداد ۱۳۹۱، (۲۱ اکتبر ۲۰۱۲) سیستم سیاسی
مورد نظر آنها “سکولار-دمکرات و فدرال” بیان شده است.در واقع در
سند تدوین شده در جولای ۲۰۰۴، در مواد پیشنهادی از طرف حزب دمکرات
کردستان ایران برای قانون اساسی نوین در سراسر ایران مقولاتی
مانند تعهد به “منشور جهانی حقوق بشر”، “فدرالیسم ملی-جغرافیائی”
و به رسمیت شناختن “زبان کردی” و زبانهای دیگر در کنار “زبان
رسمی فارسی” ذکر میگردند.